
BOLETIM nº 7317   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Prefeito Municipal
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Administração
• Atos do Secretário Municipal de Educação
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• Atos do Secretário Municipal de Segurança Pública

Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Henrique Sergio de Souza Pereira 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             Aldo de Souza Gomes
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Rozilene Lima de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos
Ailton Abreu Nascimento

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Eduardo Moreira da Silva

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
Fabio Martins da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos

CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 
Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva

CONSELHO DE CONTRIBUINTE
Presidente: João Carlos Grilo Carlette



2
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 978/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
BRUNO LEVENSON RABELO, matricula: 45.144-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 988/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, 
de acordo com os termos do Artigo 2o, da Lei n. 2.703, de 04 de maio de 2015, que deu nova redação 
ao § 5o do Artigo 4o da Lei n. 1.928, de 19 de dezembro de 2005,

R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 01 de setembro de 2022 até 01 de setembro de 2026, os Conselheiros 

abaixo especificados para integrarem o CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS:
Executiva CONSEA-DC:
Presidente: Sidney Campos Neves
Ia Secretária: Izabel Cristina Oliveira da Silva Joia
2a Secretária: Quezia de Lima Corrêa Pereira
Conselheiros:

1. Governamental
1.1 Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 

Titular: Izabel Cristina Oliveira da Silva Joia
Suplente: Daniele Marano

1.2 Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Ana Paula Bravo de Souza 
Suplente: Denise Lopes Andrade dos Santos

1.3 Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Juliana Batista Gomes Gaspar 
Suplente: Natcha Machado dos Santos Pereira

1.4 Secretaria Municipal de Trabalho. Emprego e Renda 
Titular: Luiz Henrique Vieira Lourenço
Suplente: Jonas Gomes da Silva

1.5 Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Quezia de Lima Corrêa Pereira 
Suplente: Cristiane Francisco da Silva Reis

1.6 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
Titular: Hanna dos Santos Nascimento
Suplente: Flávia Ribeiro Vianna Pereira

2. Sociedade Civil
2.1 Federação Municipal das Associações de Moradores de Duque de Caxias (MUB)
Titular: Solange Bergami
Suplente: Carlos Alberto Pires

2.2 Associação dos Moradores do Parque da Liberdade e suas Adjacências 
Titular: Raimunda Adonias Corrêa
Suplente: Erineide R. do Nascimento

2.3 Associação de Pais e Amigos da Escola Pública de Duque de Caxias (APAEP-DC) 
Titular: Sidney Campos Neves
Suplente: Tatiane Amorim Mello de Mattos

2.4 Associação de Moradores e Amigos Pró Melhoramentos de Xerém - AMA Xerém 
Titular: Marli Terezinha Lopes Barbosa
Suplente: Juliana Teixeira da Silva Farias

2.5 Associação Paulo VKA.SPAS) / Pastoral da Criança 
Titular: Cláudio da Rocha Santos
Suplente: Alaíde da Silva Pinheiro

2.6 Comunidade Cristã Gerando Vida 
Titular: Lindomar Machado de Almeida 
Suplente: Ana Aparecida Felix de Almeida

2.7 Promover Brasil
Titular: Marcos Evandro Teixeira Pinto 
Suplente: Araci Gomes de Oliveira

2.8 Organização Mulheres com Propósito 
Titular: Lia Maria Marcello da Motta 
Suplente: Neuza Amaro dos Santos

2.9 Sindicato Estadual dos Profissionais da Educação (SEPE)
Titular: Maria da Glória Ferreira dos Santos
Suplente: Renata Roseo do Nascimento

2.10 Sindicato dos Professores da Baixada Fluminense -  SINPRO -  Baixada 
Titular: Marivaldo Marques Soares
Suplente: Rodrigo Barreto de Barros

2.11 AMIRES -  Associação Missão Resplandecer Representação 
Titular: Alcimar Targino da Silva
Suplente: Luciana Maria da Silva

2.12 Ilê Axé Omi Dagan D'Oxum 
Titular: Aparecida de Sousa Teixeira 
Suplente: Francisca Souza Alves

Prefeitura M ho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° de 1 °l / O l  12023

M atrícula:

2.3 Associação de Pais e Amigos da Escola Pública de Duque de Caxias (APAEP-DC) 
Titular: Sidney Campos Neves
Suplente: Tatiane Amorim Mello de Mattos

2.4 Associação de Moradores e Amigos Pró Melhoramentos de Xerém - AMA Xerém 
Titular: Marli Terezinha Lopes Barbosa
Suplente: Juliana Teixeira da Silva Farias

2.5 Associação Paulo VKA.SPAS) / Pastoral da Criança 
Titular: Cláudio da Rocha Santos
Suplente: Alaíde da Silva Pinheiro

2.6 Comunidade Cristã Gerando Vida 
Titular: Lindomar Machado de Almeida 
Suplente: Ana Aparecida Felix de Almeida

2.7 Promover Brasil
Titular: Marcos Evandro Teixeira Pinto 
Suplente: Araci Gomes de Oliveira

2.8 Organização Mulheres com Propósito 
Titular: Lia Maria Marcello da Motta 
Suplente: Neuza Amaro dos Santos

2.9 Sindicato Estadual dos Profissionais da Educação (SEPE)
Titular: Maria da Glória Ferreira dos Santos
Suplente: Renata Roseo do Nascimento

2.10 Sindicato dos Professores da Baixada Fluminense -  SINPRO -  Baixada 
Titular: Marivaldo Marques Soares
Suplente: Rodrigo Barreto de Barros

2.11 AMIRES -  Associação Missão Resplandecer Representação 
Titular: Alcimar Targino da Silva
Suplente: Luciana Maria da Silva

2.12 Ilê Axé Omi Dagan D'Oxum 
Titular: Aparecida de Sousa Teixeira 
Suplente: Francisca Souza Alves

Prefeitura M ho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° de 1 °l / O l  12023

M atrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 991/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 808/GP/2023, com referência à exoneração 
de GUILHERME GOMES E GOMES, da Secretaria Municipal de Governo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 992/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2023, KARLA DA LUZ ROSSI, matricula: 
39.107-7, do Cargo em Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, 
do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, KARLA DA LUZ ROSSI, matricula: 39.107-7, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor(a) do SINE, Símbolo CC/1+ST(70%), Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda.

TmMaammaaamm MmM mama i mumm 
Publicado no B o letim  O fic ia l

de } ° i  I /2023

________

M atrícu la: I

REPUBLICAÇÃO



3
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 993/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2023, PAULA CRISTINA BITTENCOURT 
BARBOSA, matricula: 41.639-8, do Cargo em Comissão de Agente de Ordem Pública, Símbolo 
CC/2+ST(70%), da Superintendência de Ordem Pública, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 12 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 994/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a contar de 31 de maio de 2023 até 29 de julho de 2023, MARISTELA FREIRE 
GADELHA BARBOSA DA CRUZ, matricula: 16.972-7, para responder pela Função de Confiança 
de Diretor, da Escola Municipal Presidente Vargas, durante o impedimento da respectiva titular, Ana 
Lucia Ferreira Alves, da Secretaria Municipal de Educação, que encontra-se afastada do exercício da 
função.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 12 de julho de 2023.

■JireMtoMunicipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

de | c- \ l  0  -Í72023

M atrícula: 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 995/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de maio de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MARIA HELENA DOS SANTOS BARRETO, matricula: 45.183-5, para exercer o Cargo em 
Comissão de Diretor do Posto de Saúde José Camilo dos Santos, Símbolo CC/3+ST(70%), Secretaria 
Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 12 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 996/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, ROMÁRIO AUGUSTO DE LIMA DA 
SILVA, matricula: 38.008-3, do Cargo em Comissão de Assistente de Ordem Pública, Símbolo CC/3, 
da Superintendência de Ordem Pública, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de CaxiaSjJ^ de julho de 2023.

MIOIirX DOS HFXS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 997/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, LORRAN RIOS CINTRA DA SILVA,
matricula: 40.129-3, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Prefeitur lho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

M atrícu la: 5 5  S  jH  ~4

de | r\ /  0  -1 /2023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 998/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, CAROLINE ALBUQUERQUE ARAÚJO, 
matricula: 42.575-6, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Urbanismo.



4
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 999/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2023, ANTONIO CARLOS NALIATO MELILLO,
matricula: 36.962-4, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Fazenda .

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 12 de i

 ífímiW
,S0N/MIGUEL DOSWILS;

P/efeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

de H  / ° t  12023

j 0

M atrícu la:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1000/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 03 de julho de 2023, MÁRCIO NUNES DA ROCHA,
matricula: 43.416-7, do Cargo em Comissão de Agente de Ordem Público, Símbolo CC/2+ST(50%), 
da Superintendências de Ordem Pública, da Secretaria Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, MÁRCIO NUNES DA ROCHA, matricula: 43.416-7, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor do Superintendente, Símbolo CC/1+ST(70%), da Superintendências de Ordem Pública, da 
Secretaria Municipal de Governo

Prefeitura Mu julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1001/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, EDUARDO BATISTA DA MOTA,
matricula: 44.995-4, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, EDUARDO BATISTA DA MOTA, matricula: 44.995-4, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

de 1 ^ / 0 4  12023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1002/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, KLEBERSON SANTOS DA SILVA, 
matricula: 44.964-4, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, KLEBERSON SANTOS DA SILVA, matricula: 44.964-4, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo

julho de 2023.

Publicado no B o letim  O fic ia l

N ° 3  3 I }  de H  / 0~? /2023

M atrícu la: •j>s A i V ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1003/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 01 de março de 2022, o(a) servidor(a) ANA PAULA 

PERONE DE ANDRADE, matrícula n.° 13886-9, conforme Processo Administrativo n.° 

008/000724/2023 anexo ao de n.° 008/000789/2023.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de julho de 2023.

★ I★ GABINETE★DO★PREFEITO

ESTADO★DO★RIO★DE★JANEIRO
PREFEITURA★MUNICIPAL★DE★DUQUE★DE★CAXIAS

P O R T A R I A ★ N°★1004/GP/2023

O★PREFEITO★MUNICIPAL★DE★DUQUE★DE★CAXIAS,★no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE :

TORNAR★SEM★EFEITO★os termos da Portaria n° 873/GP/2023, com referência à exoneração 
de MONIQUE★DA★SILVA★SANTOS,★da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.



5
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município*f»*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1005/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 872/GP/2023, com referência à exoneração 
de LU AN A DE JESUS DA SILVA, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Mu: ; 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1006/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 12 de julho de 2023, FLAVIO WILSON DE CARVALHO 
GONÇALVES, matricula: 13.270-0, do Cargo em Comissão de Assistente de Gabinete, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1007/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2023, THAMIRES DA SILVA BERNARDO,
matricula: 41.779-3, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1008/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2023, GABRIEL DE VASCONCELLOS 
AREDES DAS NEVES, matricula: 41.779-3, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, 
Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, GABRIEL DE VASCONCELLOS AREDES DAS NEVES, matricula: 41.779-3, para 
exercer o Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(20%), da Secretaria Municipal 
de Fazenda

Prefeitura Mu julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1009/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2023, MAICON GONÇALVES ALMEIDA, 
matricula: 37.025-8, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, MAICON GONÇALVES ALMEIDA, matricula: 37.025-8, para exercer o Cargo em 
Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(20%), da Secretaria Municipal de Fazenda

Publicado n<

N° 7- 3  d<

> B o letim  O fic ia l 

í  t% l  O 7 -/2 02 3  |

M atrícu la: 3 5 M I U - 4

i 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1010/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria n° 806/GP/2023, com referência à exoneração 
de RINALDO BARBOSA DOS SANTOS, da Secretaria Municipal de Governo.



6
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

*L GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

P O R T A R I A  N° 1011/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

DESIGNAR, a funcionária SONIA MARIA FERNANDES JARDIM, detentora da matricula 
n.° 43.138-9, como responsável pela Contabilidade do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, a que 
se refere a Lei n.° 2.715, de 14 de junho de 2015.

Ficam convalidados todos os atos administrativos praticados pela servidora em razão da 

função mencionada.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 15 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° ^  3 ' í  de \ ^  /2023

M atrícula:ii

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1012/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MYLENA DE REZENDE GRACIOTTI, matricula: 45.238-6, para exercer o Cargo em Comissão 
de Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° )-) d e  1 T  / O - f  /2023

M atrícu la:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1013/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MÁRCIO MONTEIRO TEODORO, matricula: 45.239-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC/1+ST(70%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1014/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
GLAUCIO DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula: 45.243-2, para exercer o Cargo em Comissão de 
Agente de Fiscalização e Segurança, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

WI ÍON MIGUEL DOSIREIS

'W V /•

W i' ó y r  v

Prefeito Municipal

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° ^  3  1^ de ) \  l Ó l  12023A
M atrícu la=3 M l k A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1015/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
ANA PAULA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matricula: 45.245-9, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

f

!!:
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1016/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
SIDNEI PIERRE DOS SANTOS, matricula: 45.248-3, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

1 Publicado no

N° 7 -iU  ? de

B oletim  O fic ia l

191 12023

- 0

M atrícu la: V S . W i k U  |



7
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1017/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
LUIZ CARLOS DA SILVA, matricula: 45.236-0, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor 
Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1018/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
LEONARDO VITOR DA SILVA, matricula: 45.206-8, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente de Ordem Pública, Símbolo CC/3+ST(70%), da Superintendência de Ordem Pública, da 
Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

/

Publicado no B oletim  Ofic

N° 3 ) 3 de 1  ^  / 0 9  12023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1019/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
ELIFRANCES VIANA, matricula: 45.235-1, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

N° ^  de \ / 0 3  1202

Publicado no B oletim  Oficia

M atrícu la:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1020/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
ALVARINO JOSE MOYSES, matricula: 45.230-0, para exercer o Cargo em Comissão de Consultor 
Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

de / O  12023

L M atrícu la ; ^ 5 -4  iCí~'7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1021/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 16 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
SUELEN SANTIAGO GOMES, matricula: 45.225-4, para exercer o Cargo em Comissão de 
Consultor de Planejamento e Orçamento, Símbolo CC/2+ST(40%), da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1022/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 07 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
TATIANE DIAS DINIZ, matricula: 45.220-3, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente de 
Gabinete, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

1°* / oT" /2023

M atrícu la:



8
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1023/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 03 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
KEZIA MACELINE DA SILVA, matricula: 45.234-8, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

P O R T A R I A  N° 1024/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR a pedido, a contar de 26 de abril de 2023, o(a) servidor(a) ELAINE DE BARROS 

MANHANINI SAMPAIO, matrícula n.° 20702-4, conforme Processo Administrativo n.° 

008/001144/2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 13 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1025/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2023, ANDERSON ALEXANDRE DA 
SILVA, matricula: 39.687-7, do Cargo em Comissão de Coordenador Técnico e de Licenciamento 
Ambiental, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, ANDERSON ALEXANDRE DA SILVA, matricula: 39.687-7, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico e de Licenciamento Ambiental, Símbolo CC/2+ST(70%), da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

M IG U E L D O S :
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1026/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2023, ANDRE DA SILVA RAIMUNDO, 
matricula: 39.688-5, do Cargo em Comissão de Coordenador do Departamento de Educação Ambiental 
e Articulação Comunitária, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Proteção Animal.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, ANDRE DA SILVA RAIMUNDO, matricula: 39.688-5, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador do Departamento de Educação Ambiental e Articulação Comunitária, Símbolo 
CC/2+ST(70%), da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° + Á  ‘t  de / *7 / O j  12023

n  *c- ^  »í. _ J 
M atricu la: i '  >

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1027/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, MURILO DE SOUZA VIEIRA 
MUNIZ, matricula: 37.420-2, do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CC/3+ST(70%), 
da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, MURILO DE SOUZA VIEIRA MUNIZ, matricula: 37.420-2, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Obras, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1028/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

Art Io - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, SANDRA VICTORIA CERQUEIRA 
MARTINS, matricula: 13.778-6, do Cargo em Comissão de Coordenador de Epidemiologia, Símbolo 
CC/2, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art 2o - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2023, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de 
Caxias, SANDRA VICTORIA CERQUEIRA MARTINS, matricula: 13.778-6, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Imunobiológico, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

Publicado no B o letim  O fic ia l

Matrícula: jS HIH



9
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1029/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, post-mortem, contar de 09 de fevereiro de 2023, ALAIDE RAMOS 
AMAZONAS, matricula: 39.790-3, do Cargo em Comissão de Chefe de Imunobiológico, Símbolo 
CC/3, da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

<

Publicado no B o letim  O fic ia l

N ° - r '?  I T  de \ cl  / O t  /2023

M atrícu la:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1030/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, RONALDO GOMES DA ROCHA, matricula: 
15.855-8, do Cargo em Comissão de Chefe de Recursos Humanos, Símbolo CC/3, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

WILSON M1GUEL DOS REIS
/^ - /  '''Prefeito Municipal

C

Publicado no B oletim  O fic ia l

N° f? >  i 4 de f I 12023

M atrícu la: 7?:>S -A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1031/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, EDSON ARAÚJO PINTO, matricula: 43.795- 
6, do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo, Símbolo CC/3, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1032/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, FLAVIO BARBOSA DE SOUZA, matricula: 
14..620-6, do Cargo em Comissão de Chefe de Laboratório, Símbolo CC/5, da Secretaria Municipal
de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

Publicado no B o letim  O fic ia l

M atrícula:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 1033/GP/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2023, JOYCE TEIXEIRA NORONHA, matricula: 
23.460-1, do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo de Vigilância Hospitalar, Símbolo CC/5, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

7

Publicado no B o letim  O fic ia l

9 - 3  l 4  d e  \ cl  / OT /2023

M atrícu la:

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001521/2023
DEFIRO
Em 14.07.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001522/2023
DEFIRO
Em 14.07.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001523/2023
DEFIRO
Em 12.07.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001524/2023
DEFIRO
Em 12.07.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001525/2023
DEFIRO
Em 12.07.2023.



10
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001526/2023
DEFIRO
Em 12.07.2023.

Concessão de GST
Processo Administrativo n.º 003/001528/2023
DEFIRO
Em 14.07.2023.

WILSON MIGUEL DOS REIS
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Governo

EM BOLETIM OFICIAL
lE, M / l J 2 6 g >

PORTARIA N° 000074/SMG - DPE/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Fiscal do contrato abaixo descriminado:

EMPRESA Nilo & Almeida Advogados Associados
CPF/CNPJ 22.964.948 /0001-08
CONTRATO 01-008/2021
ORIGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.
OBJETO Pessoa jurídica serviço júridico e assessórias contra a Agência Nacional do 

Petróleo, Gás Natural e Biocombustivel.

Alt. 2°  -  Para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução:

SERVIDOR MATRÍCULA CPF FUNÇÃO
ALINE GOMES GUIMARÃES 36.965-9 111.538.997-10 GERENTE FISCAL
SABRINA SANTIAGO NOGUEIRA DA 
SILVA

35.460-0 076.976.397-93 FISCAL

FERNANDO MARQUES AMICHI 
JUNIOR

39.116-6 055.699.287-31 FISCAL

JORGE EDUARDO MENEZES DA 
SILVA

39.115-8 033.989.337-00 SUPLENTE

MAR1TANA GOMES DE ARAÚJO 41.802-1 /  15Í .438.447-70 SUPLENTE

Art. 3o -  Fica revogada a Portaria n° 76/SMG/2021.

Art. 4o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Du àde Caxias, 13 de julho de 2'

DOUG íANÍERI MACHADO DOS SANTOS
Superintendeste de Compras.....

Mat.41.909-5

Dl PREFEITURA
D u o u e o e

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260 
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50 

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br
UNIDOS P£LO TRABALHO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitamos a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n9 
014/000491/2023, que segue abaixo:

CONCORRÊNCIA N9 011/2023 

Processo n9 014/000491/2023

AVISO DE SUSPENSÃO "SINE DIE"

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Apoio Operacional e Apoio 
Administrativo para atender o Hospital Adão Pereirp Nunes, em atendimento às 
necessidades da Secretaria de Saúde de Duque de Caxias, confoíijne Termo de Referência e 
seus anexos, parte integrante do Edital.

/ /  / // / / /
MOTIVO: SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

/  I /  /
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.ri.gov.br

f l Z f l  í /C \

 AAAá M a a V  V
□'ÕÜGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS 

Presidente Comissão Permanente de Licitação
Seçretaria Municipal de Governo

Em, 17 de julho de 2023.

DOUGLAS RHANIEjRÍM. DOS SANTOS 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 

Secretaria Municipal de Governo

PUBLICADO EM BOLETIM OFICiAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO > “ ~
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
SETOR DE LICITAÇÕES

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE-i-6 / X- m

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente 
ao processo n ° 014/000401/2023, que segue abaixo:

AVISO DE PUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 078/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 014/000401/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS EM AMPOLAS PARA USO EM TODA REDE, NAS 
CONDIÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE DE 
CAXIAS, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital e seus Anexos.

DATA E HORA DO CERTAME: 02 DE AGOSTO DE 2023, ÀS 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações -  End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 
25.215-260 -  Jardim Primavera -  D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou 
através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/ ou 
Portal de Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/

INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BERNARDO BAZILIO 
Pregoeiro Municipal

Duque de Caxias, 18 de julho de 2023.

Bernardo Bazilio 
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.

PUBpCADO EM BOLETIM OFICIAL
N9- _ S i | : P E ^ / jL ./ 2-O

Duque de Caxias, 10 de julho de 2023.

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, LASC ENGENHARIA E 
GEOTECNIA LTDA - ME, CNPJ N° 36.295.162/0001-41 no CADASTRO DE 
FORNECEDORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS desta Prefeitura, 
conforme o parecer n° 042/2023 da Comissão Especial.

4 J J f iJ U q
Leticia Albiiquerque Borja J Ssg-CxÇ

Presidente da Comissão Especial de Cadastro
3

Ao Boletim Oficial

Após a Comissão de Cadastro para providências

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DE PROVIMENTO N.° 002/SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 
23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

NOMEAR, a contar de 05/07/2023, WEILLER SATHLER CARDOSO, CPF n.° 055.596.237-76, 

nos termos do artigo 9.°, inciso I, da Lei n.° 1.506, de 14 de Janeiro de 2000, tendo em vista 

aprovação em Concurso Público homologado em 29/10/2015, para exercer o cargo de Professor de 
Informática Educativa.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em /f^f de yY\'Q de 2023.

Sn vT-
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

PUSUCAD0 EM BOLETIM QFIÜAl 
M» j f l 11  np I 0 ? 12&Q3 D R H  S M A

TrTTrbr rx ti ■ÍJT,T.*'|ŴK,WK



11
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBUCABO EM BOLETIM OFICIAL
N S£ i - 9 /

PORTARIA N.° /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do 
Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 01/07/2023, da Portaria n.° 1307/SMA/2022 que renovou a permuta 

entre os servidores VERA LUCIA CABRAL DE LIMA SOARES, matrícula n.° 12292-5, desta Prefeitura, 

e ALDERALICE SAMPAIO DE OLIVEIRA DE JESUS, matrícula n.° 0805770-5, do Governo do Estado 

do Rio de Janeiro, em conformidade com o Processo Administrativo n.° 008/002487/2018.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, de 2023.

0 ^
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

   /apl
DCA/SMA

PUBÜCADO EM BOLETIM OFICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO .
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS J ___
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° c i Q, 0 /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE DUQUE DE 
CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de 23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

AVERBAR, a contar de 07 de novembro de 2022, com base no inciso I do artigo 84 

da Lei n°. 1.506/2000, para fins de aposentadoria, 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias de serviços prestados à Prefeitura Municipal de Japeri, pelo(a) servidor(a) 

GENAL DE ABREU ROSA, matrícula n.° 10718-3, lotado(a) na SME, em função 

inerente a de Magistério -  Professor, no(s) período(s) de 01 de fevereiro de 1994 

a 31 de janeiro de 1995, conforme Processo n.° 008/004113/2022.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em _ 4 f  de de 2023.

V ~____ oL A ---- -
FRANCISCO COSTA KLAYN

Secretário

.../sldm DRH/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

PUBUCADO EM BOLETIM OFICIAL
DE

PORTARIA N.° 4VS /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do 
Decreto n.° 6926 de 10 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 10/07/2023, da Portaria n.° 1968/SMA/2022 que renovou a permuta 

entre os servidores FABIANO OLIVEIRA NOVAES, matrícula n.° 21905-3, desta Prefeitura, e ZENILDA 

COURTY JARDIM da Prefeitura Municipal de São Jose de Ubá, em conformidade com o Processo 

Administrativo n.° 003/000383/2021.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 1 + de de 2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário

   /apl
DCA/SMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PUBWCADO EM BOLETIM OFICIAL
N«32à_r Q E ^ y  X\lfcb

PORTARIA N.° /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 

DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, com fundamento do disposto no inciso IV do 

artigo 28 da Lei n.° 1.506 de 14 de janeiro de 2000 e, tendo em vista o Memorando n.° 

000829/SMA-CPA/2023, da Comissão de Promoção, datado de 12 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. l.° - Fica promovido(a), obedecido o critério “Tempo de Serviço”, o(a) 

servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO NÍVEL
RENATA PALMA VIRGINIO FURTADO COSTA 08842-8 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 23

Art. 2.° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Art. 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2023.

FRANCISCOCOSTA K L A Y N X  
Secretário

.../raso DRH/SMA



12
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

, J 0  em boletim oficiai 

A^DE

PORTARIA N.° *j?)h /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 

DE DUQUE DE CAXIAS, usando de atribuição legal, com fundamento do disposto no inciso IV 

do artigo 28 da Lei n.° 1.506 de 14 de janeiro de 2000 e, tendo em vista o Memorando 

n.° 000799/SMA-CPA/2023, da Comissão de Promoção, datado de 03 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. l.° - Ficam promovidos, obedecido o critério “Tempo de Serviço”, os 

servidores integrantes do Anexo Único a que se refere a presente Portaria, na forma do disposto no 

referido Anexo.

Art. 2.° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

efeitos financeiros a partir de 01 de julho de 2023.

Art. 3.° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de 2023.

S L -  ^ ______-  T
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

D R H  S M A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO DE PROMOÇÃO

Relação de funcionários a que se refere a Lei n  ̂1070/1991 
que tem direito a promoção por Tempo de Serviço, 

junho/2023 a contar de 01 de julho de 2023

Matrícula Nome Função Nível

122145 CELIAMARA VIEIRA DE SOUZA Prof. Especialista (Classe G) 10
75067 LEONOR CARDOSO ROSA Prof. Especialista (Classe H) 11

374474 EDUARDO LEMOS DA ROCHA Prof. 1 Cias F(L.Plena) 5
374369 PRISCILA PIANTANIDA Prof. 1 Classe H(Mestrado) 7
374652 RAFAEL PEREIRA GUEDES Prof. 1 Classe H(Mestrado) 7
208341 CATIA REGINA CARVALHO LEITE Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 8
208896 PALOMA NAVARRO DA SILVA LOBATO Prof. 11 (Classe G - Pos-Gra) 8
374326 THAIS DE OLIVEIRA BONI NUNES Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 6
374334 SI BI LA DAMIANA DA COSTA PESSOA Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 6
374342 MONIQUE CARRÁ DOMINGUES FERREIRA Prof. 11 (Classe G - Pos-Gra) 6
374385 ROSANGELA LOURENCO DA SILVA MENEZES Prof. II (Classe G - Pos-Gra) 6
163589 DÉBORA BORGES LIMA Prof. II (Classe H - Mestrado) 10

ESTADO DO RIQ DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.° A /SMA/2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, nos termos do Decreto n.° 3562 de

CONCEDER, a contar de 01 de fevereiro de 2023, com base no artigo 6.°, inciso I da Lei n.° 

992/90 e artigo 59, inciso III, alínea “a” da Lei n.° 1.506/2000, ao(a) servidor(a) DAVID 

FREITAS DE MEDEIROS JUNIOR, matrícula n.° 37008-8, lotado(a) na SMF, o adicional de 

20% (vinte por cento) de Pós-Graduação sobre seu vencimento, conforme Processo n.° 

008/000264/2023.

23 de fevereiro de 2000,

RESOLVE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em de de 2023.

S  -
FRANCISCO COSTA KLAYN 

Secretário

PUBLICADO EM BOLETIM 0FIUAL 
N°3 3 1 T  DElL/Qj/PflTg

. . . /L IT

Processo n.º 000/015046/2015
Interessado: SMEL - 2.ª CPIA
Assunto: Arquivamento   
ACOLHO
Em 11/07/2023.

FRANCISCO COSTA KLAYN
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 008/2023, especificado no 

üvro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/001851/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a AKRON CONTROLE PROFISSIONAL 

DE PRAGAS LTDA

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 13.888,88 (Treze mil, 

oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos) nos termos do Decreto 

6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do credor 

supracitado, em razão da prestação de serviços de limpeza, desinfecção e 

impermeabilização e coleta de amostras para análise e verificação da 

manutenção dos padrões de potabilidade da água destinada as unidades 

escolares da rede Municipal de Ensino, Sede da Secretaria Municipal de 

Educação e demais órgãos vinculados a esta Secretaria, no período de 22 a 31 

de março de 2023.

Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

Subsecretário de Planejamento
Matric: 43.716-6

PUBÜÇADOEM BOLETIM OFICIAL 
N

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 009/2023, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/001739/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a AKRON CONTROLE PROFISSIONAL 

DE PRAGAS LTDA.

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 41.666,63 (Quarenta e um 

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos) nos termos 

do Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do 

credor supracitado, em razão da prestação de serviços de limpeza, desinfecção 

e impermeabilização e coleta de amostras para análise e verificação da 

manutenção dos padrões de potabilidade da água destinada as unidades 

escolares da rede Municipal de Ensino, Sede da Secretaria Municipal de 

Educação e demais órgãos vinculados a esta Secretaria, no período de 01 a 30 

de abril de 2023.

Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

0 GUSTAVO PINTO RIBEIRO
Subsecretário de Planejamento

Matric: 43.716-6



13
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

HUBÜCADO EM BOLETIM OFICIAL
 ̂ 12 02|>1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 010/2023, especificado no 

livro n° 001, conforme processo administrativo n° 010/002086/2023.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, representado pela 

Secretaria Municipal de Educação e a AKRON CONTROLE PROFISSIONAL 

DE PRAGAS LTDA

OBJETO: Pagamento da importância de R$ 41.666,63 (Quarenta e um 

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos) nos termos 

do Decreto 6260/2013, reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor do 

credor supracitado, em razão da prestação de serviços de limpeza, desinfecção 

e impermeabilização e coleta de amostras para análise e verificação da 

manutenção dos padrões de potabilidade da água destinada as Unidades 

Escolares da Rede Municipal de Ensino, Sede da Secretaria Municipal de 

Educação e demais órgãos vinculados a esta Secretaria, no período de 01 a 31 

de maio de 2023.

Duque de Caxias, 17 de julho de 2023.

5GUSTAVO p in tò  r ib e ir o  
Subsecretário de Planejamento 

Matric: 43.716-6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de contrato de trabalho n° 1408, oriundo do Edital n° 001/2021, conforme Processo Administrativo 

n°: 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação e 

Nathália Constando Amenor, CPF n° 165.340.107-98.

OBJETO: Termo de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado de prestação de serviço para desenvolver a 

função de Professor Docente I I , junto aos programas e projetos desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de 

Educação, pelo período de 10 de julho de 2023 a 30 de junho de 2024.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 10 de julho de 2023.

ANGELINA GABRIEL REIRA ORNELAS PEREIRA

Subsecretária de Administração e Gestão de Pessoal«es.®1*'

PUBLICADO LM BOLETIM O FuiA t
N® iT W  DEil±/(ffi2033

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 — Jardim 25 de Agosto/D. de Caxias/RJ. CEP: 25.071-120 -  Tel: 3652-6646/

2771-5870

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1265, oriundo do Edital n.° 001 de 23 
de agosto de 2022, conforme Processo Administrativo n° 010/001883/2022.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e MATHEUS FERREIRA DE ARAÚJO - CPF: 159.396.617-26.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

ANGELINA GABRIELLE >1 TA ORNELAS PEREIRA
Subsecretária de Admin e Gestão de Pessoal... McrtptàT-

Matrícula n° aa0/10 n

PUBLICADO L i  BOLETIM 0FIUAL 
Ki° G T  V4 DE m  101 12023

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ -  CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.° 1408, oriundo do Edital n.° 001 de 01 
de março de 2021, conforme Processo Administrativo n° 010/000965/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação e NATHÁLIA CONSTANCIO AMENOR - CPF: 165.340.107-98.

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de PROFESSOR 
DOCENTE II, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 14 de julho de 2023.

PUBLICAüO a  BOLETIM QFioiAL
im ° \  'U H  nr irT) /nnno

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE J A N E  Ü R O  
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 180/SMSDC/2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art.2o, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021; 

R E S O LV E :

Art. I o - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos 
abaixo descriminando:

NOME: Matheus Toledo de Oliveira Ferreira, em Substituição ao 
Sr Gilberto Nobrega da Silva

CARGO: Vice-Diretor Administrativo
MATRÍCULA: 41704-1
CPF: 182.824.147-43
CÓDIGO DA 
UNIDADE SM S49

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
disposições contrárias.

Duque de Caxias, 14 julho de 2023.

C EL
Secretário

ANO DA SILVA
nicipal de Saúde

Matrícula 23.098-0

Alameda James Franco. 03-Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 19 138.328/0001-50Tel: (21)2773-6329 
supcrintendenciaexecutiva'5duquedecaxias.rj.gov.br 

www.ciiicmedecaxias.ri.gov.brl



14
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

Processo: 014/000876/2020 
Fls.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO

Duque de Caxias, 13 de julho de 2023.

Processo n° 014/000876/2020 
Modalidade: Concorrência n° 006/2023 
Assunto: Fracasso de Licitação
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
recolhimento de transportem tratamento e destinação final de lixo ordinário (resíduos de 
saúde, coleta de serviços biológicos, perfuro cortantes e resíduos químicos de serviço de 
saúde) com comodato de Containers.

HOMOLOGO O FRACASSO da presente licitação, na modalidade 
Concorrência n° 006/2023, referente ao processo administrativo n° 014/000876/2020, 
tendo por objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
recolhimento de transportem tratamento e destinação final de lixo ordinário (resíduos de 
saúde, coleta de serviços biológicos, perfuro cortantes e resíduos químicos de serviço de 
saúde) com comodato de containers.

HOMOLOGO

Dra.
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula: 23.098-0

PUBLICADO tM BOLETIM OFICIAL

M* DE f ô / C 3 /2< m

PURUCADO EM b O iE™  oficial
N8 A, t  DE 120 Z'1?  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO àrCZ “
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE D E l^ tX IA S~^ — 1:1—
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJU STE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de ajuste de contas n° 123/2023, encartado às fls. 365/367 especificado

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001210/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA.

OBJETO: O presente TERM O  tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA, prestação de serviço de locação 
de 4 (quatro) aparelhos de Ultrassonografia com manutenção preventiva e 
corretiva e aluguel de impressora com 10 mil cópias com manutenção 
preventiva e corretiva no Hospital Adão Pereira Nunes no período de 
Abril/2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/001210/2023.

DATA DE
ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 10 de Julho de 2023.

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel; (21)2773-6329 
fms@duquedecaxias.rj.gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br

ruUUW UA,’ C!VI OUUZIHVl UTIUIML

de M i i  /2Qĝ

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO __________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJU STE DE CONTAS

Termo de ajuste de contas n° 124/2023, encartado às fls. 368/370 especificado 

no Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001485/2023.

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA.

O presente TERM O tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 

de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de FUNDAÇÃO PRÓ CIDADANIA, prestação de serviço de locação 
de 4 (quatro) aparelhos de Ultrassonografia com manutenção preventiva e 
corretiva e aluguel de impressora com 10 mil cópias com manutenção 
preventiva e corretiva no Hospital Adão Pereira Nunes no período de 
maio/2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 

em conformidade com as especificações constantes no Procedimento 

Administrativo n° 014/001485/2023.

ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 11 de Julho de 2023.

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/000l-50Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PU6UCADG EM BOLETIM OFICIAL
N«% í £  de  £ / 2 0 ^

ESTADO DO RIO DE JANEIRO _ _______________
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 129/2023, encartado às fls 383/385, especificado no

Livro n° 002/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/001339/2023

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

FUNDAÇÃO PRO INSTITUTO DE HEMATOLOGIA-RJ-FUNDARJ.

OBJETO: O presente TERM O  tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

R$ 119.856,80 (Cento e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 
oitenta centavos), fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

FUNDAÇÃO PRO INSTITUTO DE HEMATOLOGIA-RJ-FUNDARJ referente ao 

apoio técnico, administrativo e gerenciamento de agências transfusionais no 

Hospital Adão Pereira Nunes no período de abril/2023 em atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001339/2023

DATA DE 
ASSINATURA:

Duque de Caxias (RJ), 12 de julho 2023.

CÉLIA SERRANO D^ SILVA
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.078-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br



15
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

P U B p D O  EM BOLETIM OFICIAL
N83 S i í  DE - i<51 £  /2 23»

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO  DE TE R M O  DE A JU STE DE CONTAS

ESPÉCIE: Term o de A juste de C ontas n° 131/2023, encartado às fls 389/391 especificado no
Livro n° 002/2023/SM S, conform e proced im ento adm inistrativo n° 
014/001215/2023.

PARTES: M unicíp io de Duque de Caxias, por meio da Secretaria M unicipal de Saúde e

TO R R ES M ED  M ATERIA IS  M ÉDICO S.

O BJETO : O presente TERM O  tem  por ob jeto a liqu idação e o pagam ento da im portância de
R$ 44.813,25 (Q uarenta e quatro  mil, oitocentos e treze reais e vinte e cinco  
centavos) fica reconhecida a dív ida pelo M UN IC ÍP IO  em favor da TO R R ESM ED  

M ATERIA IS  M ÉDICO S, associados ao fornecim ento de m ateria is no Hospital 
A dão Pereira Nunes, no período de 04/01/2023 a 21/03/2023 em conform idade 
com as especificações constantes no Proced im ento Adm in is tra tivo  n° 
014/001215/2023.

D u q u e  de C ax ias  (R J), 17 de  ju lh o  de  2023.

Célia S errano Da Silva
Secretária  Munijcipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.brESTADO DO RIO DE JANEIRO L ___________
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

KUbUCADO EM BOLETIM OFICIAL
N#± I ±  DEÍF5 / j  /gfcg,

EXTRATO  DE TE R M O  DE A JU S TE  DE CO NTAS

ESPÉCIE: Term o de A juste de C ontas n° 133/2023, encartado às fls 395/397 especificado no

Livro n° 002/2023/SM S , conform e procedim ento adm inis trativo n° 
014/001217/2023.

PARTES: M unicíp io de Duque de Caxias, por m eio da Secretaria M unicipal de Saúde e

TO R R ES M ED  M ATERIA IS  M ÉDICO S.

O BJETO : O presente TERM O  tem  por objeto a liqu idação e o pagam ento da im portância de
R$ 59.968,11 (C inquenta e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e 
onze centavos), fica reconhecida a dív ida pelo M U N IC ÍP IO  em favor da 
TO R R ES M ED  M A TER IA IS  M ÉDICO S, associados ao fornecim ento de m ateria is 
no Hospital A dão Pereira Nunes, no período de 28/01/2023 a 14/02/2023 em 

conform idade com as especificações constantes no Proced im ento A dm in is tra tivo  n° 
014/001217/2023.

D u q u e  de  C axias  (R J), 17 de  ju lh o  de 2023.

b z?
io  Da SilvaCélia Serra

Secretária  M unicipa l de1 Saúde 
Mat. 23 .098-0

R E F E I T U R A

caxias
JJMIOÜS P S I O  T R À fcA itfO

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO tf  "
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS"
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE —

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE  ̂120

\ UQUE

ESPÉCIE:

PARTES:

O BJETO :

EXTRATO  DE TE R M O  DE A JU STE DE CONTAS

Term o de A juste  de C ontas n° 135/2023, encartado às fls. 401/403 especificado 
no Livro n° 002/2023/SM S , conform e procedim ento adm inistrativo n° 
014/001764/2023.

M unicíp io de Duque de Caxias, por meio da Secretaria M unicipal de Saúde e, 

PAULO  M ÁR CIO  DE A ZE V E D O  TR A N SPO R TE S ME.

O presente TERM O  tem  por ob jeto a liqu idação e o pagam ento da im portância de 
R$ 240.864,00 (D uzentos e quarenta mil e o itocentos e sessenta e quatro  
reais) Reconhecida a dív ida pelo M U N IC ÍP IO  em favor do PAULO M ÁR CIO  DE 
A ZE VED O  TR A N S P O R TE S  ME referente aos serviços prestados de locação de 
13 veículos para transporte  de pacientes fora de dom icilio  no m ês de junho/2023, 
em conform idades com as especificações constantes no proced im ento 
A dm in is tra tivo  014/001764/2023.

Duque de Caxias (RJ), 18 de ju lh o  de 2023.

Cél
Secretc , de

Mat. 23.098-0

P R E F E I T U R A Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CNPJ CEP 25215-265-Duque de Caxias/RJ 

29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
DE 3^ / £/20.gS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ~ ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXW ^
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE: Termo de Ajuste de Contas n° 140/2023, encartado às fls. 416/418 especificado

no Livro n° 002/2022/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001611/2023

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e
WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA.

OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância

de R$ 348.600,00 (Trezentos e quarenta e oito mil e seiscentos reais) 
Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de WINNER INDÚSTRIA DE 

DESCARTÁVEIS LTDA, referente à entrega emergencial de materiais 

hospitalares no período de 16/06/2023, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001611/2023.

DATA DE 

ASSINATURA:

Caxias (RJ), 19 de Julho de 2023.
CELIA SERRANO Assinado de forma digital 

por CELIA SERRANO DA
....................... SILVA:39251500215
SILVA:39251 5002 Dados: 2023.07.19
1 5  14:57:50 -03W

CELIA SERRANO DA SILVA
SecretáriA Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

P R E F E I T U R A

Duqueoe r á y  ia e
ANDRÉA
BARRA

Assinado de forma 
digital por ANDRÉA 
BARRA

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
fins@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duauedecaxias.ri.gov.br



16
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBUCADO EM BOLETIM ÜHU1AL

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO __  .
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Termo de Reconhecimento de Dívida n° 254/2023, encartado às fls 757/759, 
especificado no Livro n° 001/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 
014/000677/2023

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS.

O presente TERM O  tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de 

R$ 42.817,77 (Quarenta e dois mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e 
sete centavos) fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS, associados ao fornecimento de materiais 

no Hospital Adão Pereira Nunes, no período de 26/11/2022 à 08/01/2023, em 

conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo 

n° 014/000677/2023

Duque de Caxias (RJ), 12 de Julho de 2023.

Célia
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alam eda James Franco, 03- Jardim Primavera
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21)2773-6329
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br

www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOI ETIM OFICIAL
r f c r ?  DE •%/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO \  ^ __>___
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO  DE TER M O  DE R E C O N H E C IM E N TO  DE DÍVIDA

ESPÉCIE: Term o de R econhecim ento de D ívida n° 255/2023, encartado às fls 760/762
especificado no Livro n° 001/2023/SM S , conform e proced im ento adm inistrativo n° 

014/000354/2023

PARTES: M unicíp io de Duque de Caxias, por m eio da Secretaria M unicipal de Saúde e
TO R R ES M ED  M ATERIA IS  M ÉDICO S.

O BJETO : O presente TER M O  tem  por ob jeto a liqu idação e o pagam ento da im portância de
R$ 43.050,54 (Q uarenta e três mil, c inquenta reais e c inquenta e quatro  
centavos) fica reconhecida a dív ida pelo M UN IC ÍP IO  em favor da TO R R ES M ED  
M ATERIA IS  M ÉDICO S, associados ao fornecim ento de m ateria is no Hospital 
A dão Pereira Nunes, no período de 04/11/2022 A 20/12/2022, em conform idade 

com as especificações constantes no Proced im ento A dm in is tra tivo  n° 
014/000354/2023

Duque de Caxias (RJ), 17 de Ju lho de 2023.

Célia Serri
Secretária  M unicipa l de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

rUSWbAÜU CM BULCIIM UriUIrtL

Nr % ^  nE > ) /  ^  /20 ^ 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ___
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

ESPÉCIE: Termo de Reconhecimento de Dívida n° 253/2023, encartado às fls 754/756,
especificado no Livro n° 001/2023/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/000198/2023.

PARTES: Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS.

OBJETO: O presente TERM O tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de

R$ 47.983,75 (Quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta 
e cinco centavos) fica reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor da 

TORRESMED MATERIAIS MÉDICOS, associados ao fornecimento de materiais 

no Hospital Adão Pereira Nunes, no período de 06/11/2022 à 26/11/2022, em 

conformidade com as especificações constantes no Procedimento Administrativo 

n° 014/000198/2023.

Duque de Caxias (RJ), 11 de Julho de 2023.

Célia Serrano Da Silva
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

PU&iCADO EM BOLETIM OFICIAL 
DEî _.!_Í_/2(g>

ESPÉCIE:

PARTES:

OBJETO:

DATA DE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Termo de Ajuste de Contas n° 141/2023, encartado às flls. 419/421 especificado 

no Livro n° 002/2022/SMS, conforme procedimento administrativo n° 

014/001612/2023

Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e 

WINNER INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância 
de R$ 306.476,00 (Trezentos e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais) 
Reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de WINNER INDÚSTRIA DE 

DESCARTÁVEIS LTDA, referente à entrega emergencial de materiais 

hospitalares no período de 16/06/2023, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações 

constantes no Procedimento Administrativo n° 014/001612/2022

ASSINATURA:

Caxias (RJ), 19 de Julho de 2023.
Assinado de forma digitai

14:58:35 -0 3 W

CELIA SERRANO DA SILVA
SecretáriA Municipal de Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329
fms@duquedecaxias.rj .gov.br 
www.duquedecaxias.ri.gov.br



17
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
OE AA  / i  flOgb

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO  DE TER M O  DE R E C O N H E C IM E N TO  DE DÍVIDA

ESPÉCIE: Term o de R econhecim ento de D ívida n° 256/2023, encartado às fls 763/765
especificado no Livro n° 001/2023/SM S , conform e proced im ento adm inis trativo n° 

014/000754/2023

PARTES: M unicíp io de Duque de Caxias, por meio da Secretaria M unicipal de Saúde e 
TO R R ES M ED  M ATERIA IS  M ÉDICO S.

OBJETO : O presente TERM O  tem por objeto a liqu idação e o pagam ento da im portância de 
R$ 53.371,56 (C inquenta e três mil e trezentos e setenta e um reais e 
cinquenta e seis centavos), fica reconhecida a dívida pelo M U N IC ÍP IO  em favor 
da TO R R ES M ED  M A TER IA IS  M ÉDICO S, associados ao fornecim ento de 
m ateria is no Hospital A dão  Pereira Nunes, no período de 26/11/2022 A 

23/01/2023, em conform idade com  as especificações constantes no P rocedim ento 

A dm in is tra tivo  n° 014/000754/2023

Duque de Caxias (RJ), 18 de Ju lho de 2023.

Célia Serrí no Da
Secretária  M unicipa l ae Saúde 

Mat. 23.098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.ri.gov.br

PUBLICADO EM BOLETIM ÒFlCiAL
r - ^ s l 4 DE ^ ^ / 2Q£-3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ________
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO  DE TE R M O  DE R E C O N H E C IM E N TO  DE D ÍV IDA

ESPÉCIE: Term o de R econhecim ento de D ívida n° 257/2023, encartado às fls 766/768,
especificado no Livro n° 001/2023/S M S , conform e proced im ento adm in is tra tivo  n° 

014/000341/2023

PARTES: M unicíp io de Duque de Caxias, po r m eio da Secretaria M unicipal de Saúde e KM
M ATERIA IS  M ÉDICO S LTDA.

O B JETO : O presente TER M O  tem  por ob je to  a liqu idação e o pagam ento da im portância  de
R$ 190.733,80 (Cento e noventa mil, setecentos e trin ta  e três reais e oitenta  
centavos), fica reconhecida a d ív ida pelo M UNIC ÍP IO  em favor da KM 

M ATERIA IS  M ÉDICO S LTDA, re ferente ao serviço de C irurgia V ascu lar do 

Hospital M unicipalizado A dão  Pereira Nunes, no período de 13/11/2022 a 

29/12/2022 em atend im ento a Secreta ria  M unicipal de Saúde, em conform idade 
com as especificações constan tes no Proced im ento Adm in is tra tivo  n° 
014/000341/2023.p

D A TA  DE
A S SIN A TU R A :

Duque de Caxias (RJ), 18 de Ju lho  de 2023.
CELIA SERRANO 
DA
SILVA:392515002 
15

Assinado de forma digitai 
por CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.07.18 
15:06:54 -03'00'

CELIA  SE R R A N O  DA SILVA
Secretária  M unicipa l de Saúde 

Mat. 23 .098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21) 2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.ij.gov.br 

www.duauedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA M U N IC IPAL  DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA M UN IC IPAL  DE GOVERNO

EXTRATO DE ADESÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2022 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 008/2022

ORGÃO ADERENTE: Secretaria Municipal de Saúde

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

FAVORECIDO: RENTFOG LTDA

CNPJ: 26.768.741/0001-00
PROCESSO N°: 014/001705/2023
OBJETO: O presente termo de referência tem por objeto a ADESÃO à Ata de Registro de Preços n° 034/2022, Prefeitura 
Municipal de Belford Roxo, para eventual Aquisição de Insumos (Inseticida), em atendimento as necessidades desta 
Secretaria Municipal de Saúde, respeitando as condições já pactuadas no Edital gerador da referida Ata.

FINALIDADE: ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N°034/2022, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 
008/2022.

•  RELAÇÃO DO ITEM DA ADESÃO:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

LOTE II

II. 1

Fornecimento de Inseticida 
Descrição do produto:
CIPERMETRINA
Grupo químico: inseticida piretróide
Ingrediente ativo: Cipemietrina
Fórmula Empírica:C22 H19 0 2  N03
Nome Químico: a-ciano-3-fenoxibenzil-2,2-
dimetil-3-(2,2-diclorovinil)
Concentração: 30%
Formulação: Concentrado Emulsionável 
Com Registro na ANVISA/MS 
Venda restrita a empresa ou órgãos 
especializados 
Embalagem: 1 litro

Litro 2.000 R$ 165,00 R$ 330.000,00

LOTE III

III. 2

Fornecimento de Inseticida Aerossol 
Descrição do produto:
INSETICIDA AEROSSOL 
Especificação: Inseticida de uso profissional 
em formulação líquido premido, para 
combate do mosquito adulto em Programas 
de Controle de Aedes Aegipty.

Unid. 25.000 R$ 28,00 R$ 700.000,00

1ESTADO DO RIO  DE JANEIRO

PREFEITURA M U N IC IPAL  DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA M UN IC IPAL  DE GOVERNO

Grupo Químico: Piretróides 
Nome comum: Praletrina e Permetrina 
Concentração de Ingrediente Ativo: 
Preletrina à base de 0,2% PP.
Permetrina à base de 0,21% P.P 
Emulsificante, antioxidante, coadjuvante, 
butano, propano, à base de água 99,59 
PP.
Com Registro na ANVISA/MS 
Venda restrita a empresa ou órgãos 
especializados
Embalagem: Latas em alumínio contendo 
500 mililitros (330 gramas)____________

VALOR TOTAL R$ 1.030.000,00

Duque de Caxias, 18 de julho de 2023.

CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215

Assinado de forma digital 
por CELIA SERRANO DA 
SILVA:39251500215 
Dados: 2023.07.18 
10:51:31 -03'00'

Celia Serrano da Silva 
Secretária Municipal de Saúde

PUBLICADO bM BOLETIM OFICIAL

2



18
BOLETIM nº 7317

Quarta-feira
19 de Julho de 2023

Boletim Oficial
do Município

EXTRATO DO TERiviir M U I  i i v u  u c  rrvcji h v h u  u h  j c n v i y u j

1

ESPÉCIE

Segundo Termo Aditivo n9 03-050/2023, referente ao Termo de Prestação de Serviços n9 01-018/2022, 

assinado em 02/05/2022, e seu aditivo, oriundo do Pregão Eletrônico n9 016/2022, do Tipo Menor 

Preço Global, nos moldes da Lei n9 10.520/2002, constante no Processo Administrativo n9 

014/000938/2023.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e de outro lado, 

GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 07.046.566/0001-01, 

neste ato, representada pelo Sr. MATHEUS RAMOS MENDES, inscrito no CPF sob o n9 122.794.377-67.

O presente Termo Aditivo tem por finalidade REPACTUAR em 9,91% o Termo de Prestação de Serviços 

n9 01-018/2022, e seu aditivo, cujo objeto é a prestação de serviços gerais de conservação, com o 

intuito de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Autorizo, Justificativa 

e demais documentos constantes nos autos do Processo Administrativo n9 014/000938/2023. O valor 

global deste aditivo é de R$ 32.413.316,29 (trinta e dois milhões, quatrocentos e treze mil, trezentos e 

dezesseis reais e vinte e nove centavos). A despesa total decorrente deste termo será coberta pela 

Nota de Empenho:
m DATA

■■ -
VA LOR. UN IDADE FUNÇÃO SUB -FUN ÇÃO PROGRAM A AÇÃO ELEM ENTO FONTE

1627 01/06/2023 R$■2 .922 .536 ,29 1491 10 301 0018 2255 3 .3 .90 .39 .02 1600

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 07 de julho de 2023.

PARTES

OBJETO

1 A

MUNICÍPIO ÇE DUQUE 1>E CAXIAS 
CÉLIA SERRANO DA SILVA

Secretária Municipal de Saúde

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

1 S S Í  P R E F E I T U R A

DUQUE DE
CAXIAS

Número do Processo Administrativo 014/000938/2023

■ ' •- ....... ■ .
M odalidade da Licitação

; .V U Í .T -
Pregão Eletrônico n° 016/2022

■ ■ • ■ ’ . • ■ 
Tipo de Licitação

• « . . • : ; • ” ' ■ '
Menor Preço Global

?l ./ , : : . V . ' ' ..v :V ' ív ,/■ ;■ / y ' " ' : ' . v y . ' ;

Espécie do Contrato
,

Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 07/07/2023
• ̂  K,. , - 

Prazo
'

■

Valor global
'

R$ 32.413.316,29 (trinta e dois milhões, 
quatrocentos e treze mil, trezentos e dezesseis 
reais e vinte e nove centavos)

Núm ero, data e valor do Empenho
:b ' ■ ' .

■ " • . .

Nota de empenho n5 1627, emitida em 
01/06/2023, no valor de R$ 2.922.536,29 (dois 
milhões, novecentos e vinte e dois mil, quinhentos 
e trinta e seis reais e vinte e nove centavos).

;• / ■ ■ ■ y ’ . .. . A ;v. ' . ' ■ ' ': '
' : ■. '■ 1 • .

■ ■ . ' , ■ '
" . ' ' ' ■ ■ . "• ■ ' ■ : ■. • " ■ ■■ .

Dados secundários

. " " . ' ' ' ■ :  ' . >

O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
REPACTUAR em 9,91% o Termo de Prestação de 
Serviços n5 01-018/2022, e seu aditivo, cujo objeto 
é a prestação de serviços gerais de conservação, 
com o intuito de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
Autorizo, Justificatova e demais documentos 
constantes nos autos do Processo Administrativo 
n2 014/000938/2023.

Alameda Esmeralda, nS206,Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

COPEMAS – Comissão Permanente de Multidisciplinar 
de Avaliação, Acompanhamento e Supervisão

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 
COMISSÃO PERMANENTE MULTIDISCIPLINAR DE AVALIAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de julho de 2023, reuniram-se na Secretaria Municipal de 
Saúde, os membros da Comissão Permanente e Multidisciplinar de Avaliação, 
Acompanhamento e Supervisão (COPEMAS), para discutirem sobre os 
seguintes assuntos: 1) Informes gerais sobre contrapartida: O Objetivo pagou 
parte de 2022.2, a UNIGRANRIO pagou parte de 2022.1, a ESTÁCIO ainda não 
pagou 2022.2. As demais instituições já quitaram o ano de 2022. Não liberar 
estágio para a instituição que não tenha pago a contrapartida de 2022.2 até o 
final de julho 2023. 2)Repasse das reuniões da COPEMAS com as Unidades de 
Saúde, Instituições de Ensino e FUNDEC, para alinhamento do segundo 
semestre 2023: As reuniões foram bem sucedidas e com amplo público alvo, 
onde foram dadas as instruções para o preenchimento da nova documentação 
que regularizará os estágios no segundo semestre/2023, assim como 
orientações e esclarecimentos a cerca das vacinas exigidas e procedimentos 
corretos em cenários de estágios. 3)Encaminhamentos sobre o memorando 
205/SMS-GS/2023, da Secretária Municipal de Saúde: Foi analisado e aprovado o 
esboço para a preparação da apresentação, solicitada no referido memorando.
4) Deliberação da Comissão sobre seguro de vida e acidentes pessoais para os 
preceptores: Não é necessário exigir o seguro de vida, pois o preceptor está 
vinculado a instituição de ensino na qual trabalha. Sendo assim, ele está 
segurado pelas leis trabalhistas, caso ocorra algum acidente de trabalho.
5) Esclarecimento à Comissão sobre e-mail enviado às Unidades de Saúde sobre 
a intenção de estágios da UNIGRANRIO: Foi enviado um e-mail às unidades de 
saúde, informando a intenção de estágio da UNIGRANRIO. Os trâmites de 
estágio para a mesma, não mudarão. Agora estamos avisando previamente o 
quantitativo de alunos da UNIGRANRIO, com a solicitaeãò\de estágio em 
algumas unidades de saúde. 6)Próxima reuniãp CQP/ÉMAS/29/08/23. Nada mais 
havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata qu/e será assinada pelos presentes e
posteriormente publicada em Boletim/Õfíç ial. 
2023.

jlfve* d ' (-oyíâfiávw •
Subsecretária^ ■" 
pMDC

o primaria 
5251-9

xias, 1(1 de julho de

f f i  *  Contrata e Convênios 
Mat. 36369-3

• a s » "

A ríu rb ry ]  
subsecretário de Gestão 

seaéiaria Municipal de Saúde
Matrrnla r? 122-0

Subset

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera 
25215-260 Duque de Caxias -  RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAL 
COMISSÃO PERMANENTE MULTIDISCIPLINAR DE AVALIAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos onze dias do mês de julho de 2023, reuniram-se na Secretaria Municipal de 
Saúde, os membros da Comissão Permanente e Multidisciplinar de Avaliação, 
Acompanhamento e Supervisão (COPEMAS), para discutirem sobre os 
seguintes assuntos: 1) Informes gerais sobre contrapartida: O Objetivo pagou 
parte de 2022.2, a UNIGRANRIO pagou parte de 2022.1, a ESTÁCIO ainda não 
pagou 2022.2. As demais instituições já quitaram o ano de 2022. Não liberar 
estágio para a instituição que não tenha pago a contrapartida de 2022.2 até o 
final de julho 2023. 2)Repasse das reuniões da COPEMAS com as Unidades de 
Saúde, Instituições de Ensino e FUNDEC, para alinhamento do segundo 
semestre 2023: As reuniões foram bem sucedidas e com amplo público alvo, 
onde foram dadas as instruções para o preenchimento da nova documentação 
que regularizará os estágios no segundo semestre/2023, assim como 
orientações e esclarecimentos a cerca das vacinas exigidas e procedimentos 
corretos em cenários de estágios. 3)Encaminhamentos sobre o memorando 
205/SMS-GS/2023, da Secretária Municipal de Saúde: Foi analisado e aprovado o 
esboço para a preparação da apresentação, solicitada no referido memorando.
4) Deliberação da Comissão sobre seguro de vida e acidentes pessoais para os 
preceptores: Não é necessário exigir o seguro de vida, pois o preceptor está 
vinculado a instituição de ensino na qual trabalha. Sendo assim, ele está 
segurado pelas leis trabalhistas, caso ocorra algum acidente de trabalho.
5) Esclarecimento à Comissão sobre e-mail enviado às Unidades de Saúde sobre 
a intenção de estágios da UNIGRANRIO: Foi enviado um e-mail às unidades de 
saúde, informando a intenção de estágio da UNIGRANRIO. Os trâmites de 
estágio para a mesma, não mudarão. Agora estamos avisando previamente o 
quantitativo de alunos da UNIGRANRIO, com a solicitaeãò\de estágio em 
algumas unidades de saúde. 6)Próxima reuniãp CQP/ÉMAS/29/08/23. Nada mais 
havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata qu/e será assinada pelos presentes e
posteriormente publicada em Boletim/Õfíç ial. 
2023.

jlfve* d ' (-oyíâfiávw •
Subsecretária^ ■" 
pMDC

o primaria 
5251-9

xias, 1(1 de julho de

f f i  *  Contrata e Convênios 
Mat. 36369-3

• a s » "

A ríu rb ry ]  
subsecretário de Gestão 

seaéiaria Municipal de Saúde
Matrrnla r? 122-0

Subset

Alameda Esmeralda, n° 206, Jardim Primavera 
25215-260 Duque de Caxias -  RJ

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

R IO  DE J A N E IR O
P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE D U Q U E DE C A X IA S
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA n°Ce(*)j)/SMPS/2023

Dispõe sobre a Criação de vaga de Carca e Descarga

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990, 
assim como o art. 47, parágrafo único, do CTB.

CONSIDERANDO:
- a necessidade de melhor adequação do espaço público
- considerando a necessidade de melhorar a mobilidade urbana
- a necessidade de um maior controle e fiscalização sobre as leis de Trânsito em nosso Município 

RESOLVE:
Art. Io Fica instituída uma vaga de carga e descarga na Av. Nilo Peçanha, em frente ao n 718, Centro, 
Duque de Caxias -  RJ.

Art. 2o A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Art. 3o Ficam revogadas quaisquer portarias desta secretaria que disponha em contrário.

Duque de Caxias, 14 de julho de 2023

ROBERTO (J I lk lE L  DE SOUZA
Secretário Municipal de Segurança Pública

M a t r í c u l a  4 4 . 2 6 9 - 0

PU&JCADOEM BOLETIM OFICIAL 

r j i j X b  'D E Í 3 / í  Í 2 0 2 3

Praça Roberto Silveira, 31-4° andar -  Jardim 25 de Agosto -  Duque de Caxias -  RJ. CEP: 25.070-005 
Contatos: 2775-8808  e 2772-6168 Email: sm p s.p m d c@ gn ia il.com


